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STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 
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                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë lidhëshmërin e njësisë mësimore që do të zhvillojmë. Duke u parshtruar disa pyetje .    Parashtimi i pyetjes 
-Cilët shpendë i njihni  ?
- Çfarë dini për pëllumbat ?

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: - ( DRTA ) Lexim i drejtuar
  Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e lex   f. 56
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim

-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për pëllumbat.  )            Parashtrimi i pyetjeve                               

- Ku e bënë folenë e tyre pëllumbat ? (Në një shtëpi të vjetër të Parisit.) 

- Çka ndodhi me shtëpinë ? ( Një natë shtëngata e rrënoi këtë shtëpi.) 

- Çka ndodhi me pëllumbat ? ( Njëri nga pëllumbat arriti të shpëtonte, por tjetri ngeli nën pirgun e dërrasave e të gurëve .) 
Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës

-Po pastaj ç’pyeten njerëzit ? (Si ta nxjerrim ?) Parashtrimi i pyetjeve                               
-Ç’thanë pastaj njerëzit ? (Ata thanë do një muaj për t’i pastruar rrënojat.)
-Si u kujdes pëllumbesha për pëllumbin e zënë rob ? (Ajo zuri të mblidhte thërmia ushqimi dhe t’i çonte shokut të saj. ) 
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Pse u habiten fëmijët kur e panë pëllumbeshën ? ( Sepse ajo kishte një fije kashte në gojë .)   Parashtrimi i pyetjeve                               
-Pse e mbante atë fije kashte në gojë ? ( Aty kishte mbledhur disa pikla uji . ) 
-Çka bëri me fijen e kashtes  ?  (Ajo e kaloi me kujdes fijen e kashtës nëpër vrimën e dërrasës.)  
- Ç’ ndodhi pastaj  ? ( Pëllumbi i zënë rob e shoi etjen.  ) 
Lexohet pjesa e katërt . Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Sa zgjati kjo përkujdesje ? ( Ditë më ditë, gjatë një muaj. ) 
- Po njerëzit çka mësonin nga shpendi ? ( miqësinë dhe dashurinë.)

- Ç’ ndodhi pastaj ? ( Dikur u menjanuan gërmadhat dhe u shpëtua pëllumbi.) 

- Pastaj çka u ndërtua ? ( U ndërtua një shtëpi e re .) 
- Emrin e kujt ia dhanë  njerëzit rrugës së tyre? ( Emrin e Pëllumbeshës.) 

- Sa është e kuptuar për ju tregimi ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R: - Pyetje  për diskutim   
Pastaj me nxënësit së bashku do të  punojmë një pesëvargësh në lidhje me njësinë mesimore të zhvilluar . 
                                            Pëllumbesha  

                              e mirë                         e kujdesshme 
           fluturon                     mbledh                    ndihmon 

Pëllumbesha e kujdesshme ndihmoi pëllumbin që ishte zen rob.
                                           shpend i bukur
Detyrë shtëpie: Nxënësit të shkruajnë në fletore pyetjet dhe përgjigjet.

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________








Fjalët kyçe Pëllumbi, pëllumbesha , foleja , gërmadhat . 





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit.


* Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit.


* Komentoni tekstin :  “Pëllumbat “ .                           


* Tregoni mendimin tuaj për Pëllumbat . 











Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit 





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Lexojnë rrjedhshëm dhe në mënyrë artistike .                      


 


2. Kuptojnë tregimin  “Pëllumbat “   





3. Analizojnë tekstin “Pëllumbat “   .





























Qëllimi i të nxënit :  Të përsërisim tregimin  “Pëllumbat “   











Njësia mësimore: Përpunimi i tekstit : Pëllumbat   lex. fq . 56














Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i leximit, shkumsi, tabela etj





Vlerësimi pas mësimit





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit :Destan Sylaj 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:  25.02.2014





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: II / 2
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